
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, RISORSE AGROALIMENTARI E FORESTAZIONESETTORE 7 - PROMOZIONE INTERNAZIONALIZZAZIONE DELLE IMPRESEAGROALIMENTARI E COOPERAZIONE
____________________________________________________________________________

Assunto il 21/03/2024
Numero Registro Dipartimento 432
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 3989 DEL 22/03/2024

Oggetto: Approvazione schema di convenzione tra la Regione Calabria Dipartimento Agricoltura eRisorse Agroalimentari – Forestazione e la Fondazione Calabria Film Commission in attuazionedella DGR n° 103 del 14/03/2024.Approvazione proposta progettuale - CUP. J68H24000270002- Impegno di spesa.

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO
(con firma digitale)



IL DIRIGENTE GENERALE REGGENTE
VISTI

 il D.Lgs. 30 Marzo 2001, n.·165 e s.m.i.; la D.G.R. n. 759 del 28/12/2023 avente ad oggetto “Misure per garantire la funzionalità dellastruttura organizzativa della Giunta regionale - approvazione regolamento di riorganizzazionedelle strutture della Giunta regionale. Abrogazione regolamento regionale n.12/2022 e s.m.i.” il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 106 del 28/12/2023, con il quale il Dr.Giacomo Giovinazzo è stato individuato e nominato Dirigente Generale Reggente delDipartimento “Agricoltura e Risorse Agroalimentari - Forestazione”; il Decreto di micro-organizzazione del Dipartimento Agricoltura, Risorse Agroalimentari -Forestazione n. 611 del 19 gennaio 2024, con il quale è stato approvato il nuovoorganigramma e funzionigramma; ; il DDG n. 9426 del 03/07/2023 con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Alessandra Celil’incarico di Dirigente del settore 7 “Promozione – Internazionalizzazione delle ImpreseAgroalimentari e Cooperazione”; la D.G.R. n. 29 del 06.02.2024 recante ad oggetto “Approvazione Piano Integrato di attivitàed organizzazione 2024/2026”; la DGR n.75 del 04/03/2024 recante ad oggetto “Variazioni Al Bilancio Di Previsione 2024 -2026” ; la DGR n.103 del 14/03/2024 recante ad oggetto “Approvazione programma fiereinternazionali, nazionali e regionali del settore agroalimentare aprile/giugno 2024”.; - l’art.1 del D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999 relativo alla separazione dell’attivitàamministrativa di indirizzo e di controllo da quella della gestione, come modificato conD.P.G.R. n. 206 del 15.12.2000; l’art.3 della Legge Regionale n.1 dell’11.01.2006 ha previsto la costituzione di unaFondazione per supportare lo sviluppo del sistema cinematografico, audiovisivo e dellamultimedialità calabrese; l’Atto notarile repertorio n.141479 del 24.02.2006 con il quale è stata costituita la “FondazioneCalabria Film Commission” il cui fondatore ed unico socio è la Regione Calabria; il Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 130 del 06 maggio 2006, che riconoscealla Fondazione la personalità giuridica ed iscrive la medesima, in pari data, al n. 32sull’apposito registro regionale; legge regionale 21 del 21 giugno 2019 “Interventi regionali per il sistema del cinema edell’audiovisivo in Calabria” affida alla Fondazione il ruolo di soggetto attuatore di tutte lemisure che riguardano le attività tipiche del settore dell’audiovisivo e della cinematografiaalle quali si aggiungono la valorizzazione dell'identità culturale, di innovazione, di sviluppoeconomico e di promozione del territorio.
PREMESSO CHE:
- l’art.1 comma 2 della Legge Regionale n.8 del 5 aprile 2008 riconosce alla Regione la funzione dipromozione della Calabria in ambito Nazionale, Comunitario, Internazionale;
-con la D.G.R. n.665 del 14/12/2022 recante “Misure per garantire la funzionalità della strutturaorganizzativa della Giunta regionale – si stabilisce che il Dipartimento Agricoltura, RisorseAgroalimentari e Forestazione, ha assunto la competenza in materia di internazionalizzazione delleimprese agroalimentari, posta specificatamente in capo al Settore 7;
- il Dipartimento Agricoltura risorse agroalimentari e Forestazione persegue il rafforzamentodell'economia agricola, promuovendo attività a supporto alle aziende agroalimentari di eccellenzaregionale, attraverso interventi finalizzati ad un pieno sviluppo delle potenzialità legate al territorioe alle sue specificità, perseguendo obiettivi legati alla competitività dei sistemi produttivi, allacreazione e dal consolidamento di realtà imprenditoriali;
-con D.G.R. n.103/2024 si è proceduto all’ “Approvazione del Programma fiere internazionali,nazionali e regionali del Settore Agroalimentare Aprile /Giugno 2024, demandando al contempo al



Dipartimento Agricoltura Risorse Agroalimentari e Forestazione l’attivazione di un’azione di supportocon Calabria Film Commission;
-con nota prot. N. 195271 del 14/03/2024 il Dirigente Generale del Dipartimento Agricoltura,Risorse Alimentari e Forestazione ha richiesto alla Fondazione Calabria Film Commission unaproposta progettuale, in chiave turistico – culturale, finalizzata ad ottenere una rappresentazionedelle eccellenze agroalimentari di cui al piano di Promozione fieristico 2024 , giusta DGR n.103del 14/3/2024, mediante attività di presentazione audiovisiva, cinematografica, di animazione e dialtre azioni complementari;
-con nota acquisita agli atti del Dipartimento Agricoltura con prot. n. 209457 del 20/03/2024,Fondazione Calabria film Commission ha provveduto a trasmettere una proposta progettualerispondente alle esigenze rappresentate nella nota prot. n 195271/2024 e dunque oggetto diapprovazione;
- con successiva nota prot. n.209565 del 20/03/2024, il Dipartimento Agricoltura ha comunicatoalla Fondazione Calabria Film Commission la propria intenzione a sostenere la realizzazione delprogetto promozionale proposto dall’Ente strumentale regionale;
CONSIDERATO CHE
- Fondazione Calabria Film Commission dispone di risorse umane e strumentali tali da garantirel’espletamento del progetto di cui alla nota n.209457 del 20/03/2024, agli atti del Settore;
ATTESTATA l’assenza di cause di incompatibilità e/o conflitto d’interessi per i Dirigente firmataridel presente decreto, ai sensi della normativa sulla prevenzione della corruzione e sulla trasparenzae pubblicità degli atti (L. n. 190/2012 e D.lgs.33/2013), dell art. 53 del D. Lgs. 165/2001, dell’art. 6bis della Legge 241/1990 e s.m.i., degli articoli 6 e 7 del Codice di comportamento del personale inservizio presso gli uffici della Giunta della Regione Calabria, approvato con deliberazione dellaGiunta Regionale n. 357 del 21 luglio 2023;
VISTO
-l'art. 7 del D. Lgs. del 31/03/2023 n. 36 ed in particolare il comma 4 prevede che "La cooperazionetra stazioni appaltanti o enti concedenti volta al perseguimento di obiettivi di interesse comune nonrientra nell'ambito di applicazione del codice quando concorrono tutte le seguenti condizioni:
a) interviene esclusivamente tra due o più stazioni appaltanti o enti concedenti, anche concompetenze diverse;
b) garantisce la effettiva partecipazione di tutte le parti allo svolgimento di compiti funzionali all'attivitàdi interesse comune, in un'ottica esclusivamente collaborativa e senza alcun rapporto sinallagmaticotra prestazioni;
c) determina una convergenza sinergica su attività di interesse comune, pur nella eventuale diversitàdel fine perseguito da ciascuna amministrazione, purché l'accordo non tenda a realizzare la missioneistituzionale di una sola delle amministrazioni aderenti;
d) le stazioni appaltanti o gli enti concedenti partecipanti svolgono sul mercato aperto meno del 20per cento delle attività interessate dalla cooperazione";
-che è’ stato Generato il Cup J68H24000270002 relativo all’intervento di cui al progetto sopraindicato.
-stipulare con Fondazione Calabria film Commission apposita convenzione (Allegato“A”), checostituisce parte integrante e sostanziale del presente Decreto, relativamente all’espletamento delleazioni inerenti alla realizzazione del progetto di cui alla nota prot. n.209457del 20/03/2024;
RITENUTO OPPORTUNO:



-incaricare Fondazione Calabria Film Commission Ente Strumentale della Regione, per larealizzazione di azioni finalizzate ad ottenere una rappresentazione, in chiave turistico-culturale,delle eccellenze agroalimentari, di cui al piano di Promozione fieristico 2024 , giusta DGR n.103del 14/3/2024, mediante attività di presentazione audiovisiva, cinematografica, di animazione e dialtre azioni complementari.
CONSIDERATO che:
La Fondazione Calabria Film Commission, avrà cura nella fase attuativa della Convenzione digarantire l’applicazione della normativa vigente:

 in materia di contratti pubblici ai sensi del D.lgs. N. 36/2023; in materia di conflitto di interessi adottando misure adeguate per individuare, prevenire erisolvere in modo efficace ogni ipotesi di conflitto di interesse nello svolgimento delleprocedure; la convenzione con l’Ente strumentale regionale risulta particolarmente vantaggiosa inquanto il piano delle attività del progetto dovrà essere realizzato prevedendo solo il rimborso dei costireali che non comprendono utili d’impresa, spese generali e spese per il lavoro ordinario del personaleimpiegato, che dovrà essere rendicontato a piè di lista alla RegioneCalabria;
VISTI, INOLTRE

 Legge Regionale n. 56 del 27/12/2023 – Legge di stabilità regionale 2024; Legge Regionale n. 57 del 27/12/2023 – Bilancio di previsione finanziario della RegioneCalabria per gli anni 2024 – 2026; DGR n. 779 del 28/12/2023 - Documento tecnico di accompagnamento al bilancio diprevisione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2024 – 2026 (artt. 11 e 39, c. 10,d.lgs. 23/06/2011, n. 118); DGR n. 780 del 28/12/2023 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per glianni 2024 – 2026 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);
RITENUTO di dover procedere all’assunzione del necessario impegno di spesa sul capitolo di spesaU9160106203;
ACCERTATO CHE:

 si sono realizzate le condizioni stabilite per l’impegno di cui all’art. n. 56 e dal par.5dell’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011; ai sensi dell’art.4 della L.R. n. 47/2011 è stata riscontrata, previo controllo telematico, lanecessaria copertura finanziaria per complessivi € 159.140,00 sul pertinente capitoloU9160106203 e la corretta imputazione della spesa sul bilancio dell’esercizio finanziario2024;
VISTA

 la proposta di impegno n.3604/2024 di €.159.140,00– Capitolo U9160106203 ;
DATO ATTO CHE

 si sono realizzate le condizioni stabilite dai commi 1 e 2 dell’art. 56 del D.lgs. N. 118/2011;
ATTESTATA, da parte dei dirigente che sottoscrive il presente atto, la perfetta rispondenza alleindicazioni contenute nel principio della competenza finanziaria potenziato delle obbligazionigiuridiche assunte con il presente atto, la cui esigibilità è accertata nell’esercizio finanziario 2024;
SU PROPOSTA del Dirigente del settore 7 Dott.ssa Alessandra Celi che attesta la regolaritàamministrativa nonché’ la legittimità e correttezza del presente atto.

DECRETA



Di richiamare la narrativa che precede come parte integrante e sostanziale del presente atto;
Di approvare:

-la proposta progettuale, presente agli atti d’ufficio, inerente la realizzazione di attività diorganizzazione e di supporto al piano di Promozione fieristico, agricolo nazionale edinternazionale e locale 2024 presentato da Fondazione Calabria film Commission con nota prot.n.209457del 20/03/2024in esecuzione della DGR. N. 103 del 14/3/2024;
-lo schema di convenzione allegato al presente decreto come parte integrante e sostanziale(Allegato “A”), al fine di regolare i rapporti tra Regione Calabria – Dipartimento “Agricoltura,Risorse Agroalimentari e Forestazione” e Fondazione Calabria film Commission relativamenteall’espletamento delle azioni relative alla realizzazione del progetto promozionale oggetto delpresente decreto;

Di demandare alla Fondazione Calabria Film Commission, ente strumentale della Regione Calabria,la realizzazione –per conto della Regione medesima – delle attività inerenti la proposta progettualepresentata relativa alla azioni finalizzate alla presentazione audiovisiva, animazione ed altre azionicomplementari, al fine di rappresentare anche in chiave turistica – culturale nei contesti dipromozione delle eccellenze agroalimentari calabresi previsti dalla DGR. N. 103 del 14/3/2024;
Di stabilire che il pianodelle attività del progetto dovràessere realizzato prevedendosolo il rimborsodei costireali che non comprendono utili d’impresa, e provvedere alla rendicontazione delle spese sostenute aifini della liquidazione delle relative somme;
Di nominare il Geom. Giuseppe Greco,funzionario del Dipartimento Agricoltura, RisorseAgroalimentari e Forestazione, quale Responsabile del Procedimento,ai sensi della L. n. 241/1990(G.U. 18 agosto 1990), articolo 5 ;
Di impegnare la somma complessiva di € 159.140,00-sul capitolo di spesa U9160106203 delbilancio anno 2024, che presenta la necessaria disponibilità, giusta proposta di impegno di spesan.3604/2024;
Di dare atto che ai sensi dell’art. 56 del D.Lgs. n. 118/2011 la copertura finanziaria dell’interventodi cui tratta si trova piena capienza sul Capitolo U9160106203 - Impegno di spesa n.3604/2024;
DI STABILIRE che la Fondazione Calabria Film Commission
- dovrà inserire il Patto di integrità allegato nella documentazione di ogni procedura di affidamentodiscendente dalla Convenzione il cui schema si approva con il presente atto e dovràconseguentemente osservare i dettami della D.G.R. n. 33 del 30 gennaio 2019;
- avrà cura nella fase attuativa della Convenzione di garantire l’applicazione della normativa vigentein materia di conflitto di interessi adottando misure adeguate per individuare, prevenire e risolverein modo efficace ogni ipotesi di conflitto di interesse nello svolgimento delle procedure;
DI NOTIFICARE il presente provvedimento a Fondazione Calabria film Commission;
DI STABILIRE che ai fini della trasparenza l'atto verrà pubblicato nella Sezione Bandi di Gara eContratti, nella sottosezione "Atti relativi alle procedure per l’affidamento di appalti pubblici di servizi,forniture, lavori e opere, di concorsi pubblici di progettazione, di concorsi di idee e di concessioni.Compresi quelli tra enti nell'ambito del settore pubblico di cui all'art. 7 del D. Lgs. n. 36/2023 , comma4 ;
DI PROVVEDERE

 alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;



 alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013 n.33 e ai sensi della Legge Regionale 6 Aprile 2011, n. 11, e nel rispetto del Regolamento UEn. 2016/679.
AVVERSO il presente provvedimento è ammesso ricorso entro il termine di 60 giorni innanzi alTribunale Amministrativo Regionale, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblicaentro 120 giorni, entrambi decorrenti dalla notifica dell’atto, dalla sua comunicazione o pienaconoscenza dell’atto

Sottoscritta dal RedattoreGiuseppe Greco(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteALESSANDRA CELI(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente GeneraleGiacomo Giovinazzo(con firma digitale)



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE Ragioneria Generale - Gestione Spesa

DECRETO DELLA REGIONE
Numero Registro Dipartimento 432 del 21/03/2024

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, RISORSEAGROALIMENTARI E FORESTAZIONESETTORE 7 - PROMOZIONE INTERNAZIONALIZZAZIONE DELLE IMPRESEAGROALIMENTARI E COOPERAZIONE

OGGETTO Approvazione schema di convenzione tra la Regione Calabria DipartimentoAgricoltura e Risorse Agroalimentari – Forestazione e la Fondazione Calabria FilmCommission in attuazione della DGR n° 103 del 14/03/2024.Approvazione propostaprogettuale - CUP. J68H24000270002 - Impegno di spesa.

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformitàall’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro 22/03/2024 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Umberto Alessio Giordano
(con firma digitale)



 

 

 

 Regione Calabria  
ALLEGATO A 

1 

R E G I O N E  C A L A B R I A  

D IPARTIMENTO AGRICOLTURA ,  RISORSE AGROALIMENTARI E FORESTAZIONE  

 
 
 
 

CONVENZIONE TRA LA REGIONE CALABRIA E FONDAZIONE CALABRIA FILM COMMISSION 

PER LA REALIZZAZIONE  DI  ATTIVITÀ DI PROMOZIONE DELLE ECCELLENZE 

AGROALIMENTARI CALABRESI 

 

 

L’anno 2024 , il giorno __________ 

TRA 

la Regione Calabria, codice fiscale 02205340793, Dipartimento Agricoltura, Risorse Agroalimentari, 
Forestazione in persona del Dirigente Generale, …………………., domiciliato per la carica presso il 
Dipartimento medesimo - Cittadella Regionale – Località Germaneto – 88100 Catanzaro, d’ora innanzi 
denominata “Amministrazione”; 

E 

La Fondazione Calabria Film Commission, avente sede legale nella Cittadella Regionale, Viale 
Europa, Loc. Germaneto – Catanzaro C.F 97050380795 , rappresentata ……………………. , 
domiciliato per la carica presso la sede legale presso - Cittadella Regionale – Località Germaneto – 
88100 Catanzaro, il quale interviene nella sua qualità di Direttore  giusta nomina effettuata con Decreto 
del Presidente della Giunta Regionale n. N. 43 del 1 Giugno 2021.  

PREMESSO CHE 

• con  DDG n°____ del __________ è stato approvato  lo schema di convenzione; 

• l’art. 1 comma 2 della Legge Regionale n. 8 del 5 aprile 2008 riconosce alla Regione la funzione 
di promozione della Calabria in ambito Nazionale, Comunitario, Internazionale; 

• con la D.G.R. n.665 del 14/12/2022 recante “Misure per garantire la funzionalità della struttura 

organizzativa della Giunta regionale –si stabilisce che il Dipartimento Agricoltura, Risorse 

Agroalimentari e Forestazione, ha assunto la competenza in materia di internazionalizzazione 

delle imprese agroalimentari, posta specificatamente in capo al Settore 7; 

• l’incremento della valorizzazione dei prodotti appartenenti alla filiera agroalimentare calabrese 

passa anche attraverso una mirata politica promozionale degli stessi, finalizzata al miglioramento 

dell’immagine della Regione Calabria, dei suoi territori e delle produzioni tipiche degli stessi; 

 

• il Dipartimento Agricoltura, Risorse Agroalimentari e Forestazione ha tra i suoi compiti istituzionali 
quello di realizzare e di incentivare iniziative dedicate alla promozione dell’intero comparto 
agroalimentare, anche di micro-filiera, che costituiscono eccellenze regionali, in quanto 



 

 

 

 Regione Calabria  
ALLEGATO A 

2 

l’opportuna valorizzazione degli stessi potrebbe presentare indubbi effetti positivi, sia in termini di 
percezione della qualità delle produzioni, che di incremento complessivo della domanda di turismo 
enogastronomico e di aumento complessivo del PIL regionale riferito al settore primario; 

• con D.G.R. n.103/2024 si è proceduto all’“Approvazione del Programma fiere internazionali, 
nazionali e regionali del Settore Agroalimentare Aprile /Giugno 2024, demandando al contempo 
al Dipartimento Agricoltura Risorse Agroalimentari e Forestazione l’attivazione di un’azione di 
supporto con Calabria Film Commission; 

• con  nota prot. N. 195271 del 14/03/2024 il Dirigente Generale del Dipartimento Agricoltura, 
Risorse Alimentari e Forestazione ha richiesto alla Fondazione Calabria Film Commission una 
proposta progettuale, in chiave turistico – culturale, finalizzata ad ottenere una rappresentazione 
delle eccellenze agroalimentari di cui al piano di Promozione fieristico 2024 , giusta DGR n.103 
del 14/3/2024, mediante attività di presentazione audiovisiva, cinematografica, di animazione e di 
altre azioni complementari; 

• con nota acquisita agli atti del Dipartimento Agricoltura con prot. n. 209457 del 20/03/2024, 
Fondazione Calabria film Commission ha provveduto a trasmettere una proposta progettuale 
rispondente alle esigenze rappresentate nella nota prot. n 195271/2024 e dunque oggetto di 
approvazione; 

•  con successiva nota prot. n.209565 del 20/03/2024, il Dipartimento Agricoltura ha comunicato 
alla Fondazione Calabria Film Commission la propria intenzione a sostenere la realizzazione del 
progetto promozionale proposto dall’Ente strumentale regionale; 

 
 

 
Quanto sopra premesso è parte integrante e sostanziale del presente Atto. 

Le Parti, come reciprocamente costituite, convengono e stipulano quanto segue. 

Articolo 1 - Oggetto della convenzione 

La presente convenzione ha per oggetto l’assegnazione alla Fondazione Calabria Film Commission, 
delle risorse finanziarie necessarie per la realizzazione di azioni finalizzate alla promozione  dei 
prodotti  dei territori agricoli calabresi, di cui alla DGR. 103/2024. 

Le azioni di che trattasi sono a supporto del Dipartimento Agricoltura, coniugando la valorizzazione 
dei prodotti agroalimentari, con la promozione culturale e paesaggistica, finalizzata anche allo sviluppo 
turistico come da scheda progettuale di cui alla nota prot. n. 209457/2024.  

Si prevede a tale scopo la produzione di materiale audiovisivo, attività di animazione anche attraverso 
il coinvolgimento di artisti calabresi. 

Gli interventi da realizzarsi, nell’ambito delle Azioni di cui sopra, saranno realizzati d’intesa con il 
Dipartimento Agricoltura, Risorse Agroalimentari e Forestazione. 

Art. 2 – Decorrenza e durata della convenzione  

Le attività oggetto della presente convenzione avranno inizio a decorrere dalla data di stipula della 
presente per concludersi entro il 31.12.2024. 

Qualora a tale data le attività previste non potranno concludersi, la Fondazione Calabria Film 
Commission dovrà presentare in tempo utile una richiesta di proroga, debitamente giustificata, che 
l’Amministrazione Regionale dovrà valutare e sottoporre a formale accettazione. 

Articolo 3 – Controlli, visite ispettive  Obblighi 



 

 

 

 Regione Calabria  
ALLEGATO A 

3 

Fondazione Calabria Film Commission si impegna, altresì, a fornire tutta la documentazione e le 
informazioni che dovessero risultare necessarie alle eventuali verifiche di cui sopra. 

Fondazione Calabria Film Commission  si impegna a favorire eventuali ispezioni/verifiche sull'attività 
oggetto della presente convenzione da parte del Dipartimento e di altri organismi di controllo secondo 
le vigenti disposizioni normative. 

 

La Fondazione Calabria Film Commission dovrà: 

•  inserire il Patto di integrità allegato nella documentazione di ogni procedura di affidamento 
discendente dalla Convenzione il cui schema si approva con il presente atto e dovrà 
conseguentemente osservare i dettami della D.G.R. n. 33 del 30 gennaio 2019; 

•  aver cura nella fase attuativa della Convenzione di garantire l’applicazione della normativa 
vigente in materia di conflitto di interessi adottando misure adeguate per individuare, 
prevenire e risolvere in modo efficace ogni ipotesi di conflitto di interesse nello svolgimento 
delle procedure;  

•  rispettare nella fase attuativa della Convenzione l’applicazione della normativa vigente in materia di 
contratti pubblici, ai sensi del D.lgs. 36/2023. 

Articolo 4 - Esenzione di responsabilità 

La Fondazione Calabria Film Commission tiene indenne la Regione da qualsiasi danno e\o 
responsabilità a qualunque titolo derivanti a persone o cose e dalla non corretta esecuzione delle 
attività in convenzione, derivanti da eventuali manchevolezze, negligenze o imperizie, ancorché 
meramente connotate da colpa lieve. 

La Regione non assume alcuna responsabilità per danni, infortuni o altro che dovessero derivare alla 
Fondazione Calabria Film Commission in relazione allo svolgimento delle attività previste in 
convenzione o per qualsiasi altra causa comunque connessa. 

Articolo 5 – Risorse finanziarie assegnate 

Le risorse finanziarie da trasferire alla Fondazione Calabria Film Commission per lo svolgimento dei 

compiti di cui all'art. 1 sono pari ad €159.140,00 (centocinquantanovecentoquaranta/00), 
omnicomprensivi di ogni altra imposta od onere. 

Tale assegnazione finanziaria è posta a valere sulle risorse di cui al Capitolo di Spesa U9160106203 
del Bilancio regionale 2024.  

Calabria Film Commission si impegna a rendicontare le attività svolte nell’ambito del progetto di che 
trattasi, prevedendo solo il rimborso dei costi reali che non comprendono utili d’impresa, ovvero a  piè di lista alla 
Regione Calabria. In fase di rendicontazione dovrà presentare ogni documento necessario al fine di procedere 
ad un controllo documentale di tutte le spese effettuate, accompagnate da una relazione finale. 

La Fondazione Calabria Film Commission assume tutti gli obblighi di tracciabilità  dei flussi finanziari 
di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136, e successive modifiche e integrazioni.  

 



 

 

 

 Regione Calabria  
ALLEGATO A 

4 

Articolo 6 - Proprietà e trattamento dei dati 

Ai fini dell'esecuzione degli obblighi di cui al presente Atto, le parti si danno reciprocamente atto che il 
Dipartimento è titolare di tutti i dati ad essa riferiti. 

Il Dipartimento autorizza la Fondazione Calabria Film Commission al trattamento dei dati necessari per 
l'espletamento delle attività in convenzione. Nell'esecuzione dell’operazione, la Fondazione Calabria 
Film Commission garantisce il rispetto delle disposizioni del Codice in materia di protezione dei dati 
personali (D.lgs. n. 196/03) e successive modifiche e/o integrazioni, e del Regolamento (UE) 2016/679, 
con particolare riguardo alle norme sull'eventuale comunicazione e diffusione a terzi dei dati detenuti nelle 
banche dati. 

Art. 7 - Adempimenti relativi alla Comunicazione, Informazione e Pubblicità 

La Fondazione Calabria Film Commission è tenuta a garantire l’obbligo di riportare su qualsiasi 
documento, sito web o comunicazione (a valenza esterna), riguardante il progetto finanziato, l’indicazione 
da cui risulti che l’operazione è finanziata con risorse della Regione Calabria. 

Articolo 8 - Domiciliazione 

Ai fini e per gli effetti della presente convenzione, le parti così eleggono il proprio domicilio: 

• il Dipartimento, in Località Germaneto - Catanzaro, presso "Cittadella Regionale Jole 

Santelli"; 

• a Fondazione Calabria Film Commission in Località Germaneto - Catanzaro, presso 

"Cittadella Regionale Jole Santelli"; 

Articolo 9 - Norme applicabili in tema di registrazione  

Le parti convengono che resteranno a carico della Fondazione Calabria Film Commission eventuali 
spese per imposte e bolli e relativi adempimenti connessi alla presente convenzione. 

Rimane ferma la possibilità di integrazione e\o adeguamento della presente convenzione, qualora ciò si 
rendesse necessario in relazione ad esigenze sopravvenute. 

Art. 10 - Controversie e Foro competente 

Le controversie che dovessero insorgere sulla validità, efficacia, interpretazione, esecuzione e 
scioglimento della presente convenzione, che non siano risolte in via bonaria, saranno devolute alla 
giurisdizione dell’Autorità Giudiziaria Ordinaria. Per qualsiasi controversia sarà esclusivamente 
competente il Foro di Catanzaro. 

Art. 11 - Norme di rinvio 

Per quanto non previsto nella presente convenzione si fa espresso riferimento alle norme del Codice 
Civile. 

Letto, confermato e sottoscritto in modalità elettronica con firma digitale ai sensi del D.L. n. 145 del 

23/12/2013, convertito con modificazioni dall’art. 6, comma 6, della Legge n. 9 del 21/02/2014. 

 



 

 

 

 Regione Calabria  
ALLEGATO A 

5 

 Fondazione Calabria Film Commission REGIONE CALABRIA 

 Dipartimento Agricoltura, Risorse 
Agroalimentari e Forestazione 

 

 



R
E

G
IO

N
E

 C
A

LA
B

R
IA

1
P

ag
in

a 
1 

di

E
se

rc
iz

io
 2

02
4

P
R

O
P

O
S

T
A

 D
I I

M
P

E
G

N
O

  3
60

4/
20

24

U
.1

.0
4.

01
.0

2.
01

7 
- 

T
ra

sf
er

im
en

ti 
co

rr
en

ti 
a 

al
tr

i e
nt

i e
 a

ge
nz

ie
 r

eg
io

na
li 

e 
su

b 
re

gi
on

al
i

15
90

80
00

 -
 D

ip
ar

tim
en

to
 a

gr
ic

ol
tu

ra
, r

is
or

se
 a

gr
oa

lim
en

ta
ri 

e 
fo

re
st

az
io

ne

P
ia

n
o

 C
o

n
ti

 F
in

an
z.

:

C
o

d
ic

e 
G

es
t.

 S
io

p
e:

U
.1

.0
4.

01
.0

2.
01

7 
- 

T
ra

sf
er

im
en

ti 
co

rr
en

ti 
a 

al
tr

i e
nt

i e
 a

ge
nz

ie
 r

eg
io

na
li 

e 
su

b 
re

gi
on

al
i

D
at

a 
In

se
ri

m
en

to
:

20
/0

3/
20

24

D
at

a 
A

ss
u

n
zi

o
n

e:
20

/0
3/

20
24

D
es

cr
iz

io
n

e:
A

p
p

ro
va

zi
o

n
e

 c
o

n
ve

n
zi

o
n

e
 t

ra
 l

a
 R

e
g

io
n

e
 C

a
la

b
ri

a
 D

ip
a

rt
im

e
n

to
 A

g
ri

co
lt

u
ra

 e
 r

is
o

rs
e

ag
ro

al
im

en
ta

ri 
 fo

re
st

az
io

ne
 e

 la
 F

on
da

zi
on

e 
C

al
ab

ria
 fi

lm
 C

om
m

is
si

on
 in

 a
ttu

az
io

ne
 d

el
la

 D
G

R
n°

 1
03

 d
el

 1
4/

03
/2

02
4.

 Im
pe

gn
o 

di
 s

pe
sa

 C
U

P
. J

68
H

24
00

02
70

00
2

C
ap

it
o

lo
:

U
91

60
10

62
03

D
es

cr
iz

io
n

e
S

P
E

S
E

 P
E

R
 L

A
 P

A
R

T
E

C
IP

A
Z

IO
N

E
 A

D
 E

V
E

N
T

I 
P

R
O

M
O

Z
IO

N
A

L
I 

D
E

L
 C

O
M

P
A

R
T

O
 A

G
R

O
A

L
IM

E
N

T
A

R
E

 -
 T

R
A

S
F

E
R

IM
E

N
T

I
C

O
R

R
E

N
T

I 
A

 A
M

M
IN

IS
T

R
A

Z
IO

N
I 

L
O

C
A

L
I 

(P
R

O
G

R
A

M
M

A
 O

P
E

R
A

T
IV

O
 F

E
O

G
A

 2
0

0
0

/2
0

0
6

)

D
eb

it
i F

u
o

ri
 B

il.
:

N
O

M
IS

S
IO

N
E

P
R

O
G

R
A

M
M

A
P

IA
N

O
 D

E
I C

O
N

T
I

C
O

F
O

G
T

R
A

N
S

A
Z

IO
N

I
E

U
R

O
P

E
E

S
IO

P
E

T
IP

O
 S

P
E

S
A

C
A

P
IT

O
LO

 P
E

R
IM

E
T

R
O

S
A

N
IT

A
R

IO
C

O
D

. P
R

O
G

R
A

M
M

A
 U

E

C
O

D
. T

R
A

N
S

. E
LE

M
E

N
T

A
R

E
16

U
.1

6.
01

U
.1

.0
4

04
.2

7
U

.1
.0

4.
01

.0
2.

01
7

4

C
U

P

.0
1.

02
.0

17

T
IT

O
LO

 B
o

zz
a 

D
ec

re
to

20
24

-5
01

77
A

pp
ro

va
zi

on
e 

co
nv

en
zi

on
e 

tr
a 

la
 R

eg
io

ne
 C

al
ab

ria
 D

ip
ar

tim
en

to
 A

gr
ic

ol
tu

ra
 e

 r
is

or
se

 a
gr

oa
lim

en
ta

ri 
â 

fo
re

st
az

io
ne

 e
 la

 F
on

da
zi

on
e 

C
al

ab
ria

 fi
lm

C
om

m
is

si
on

 in
 a

ttu
az

io
ne

 d
el

la
 D

G
R

 n
Â

° 
10

3 
de

l 1
4/

03
/2

02
4.

 Im
pe

gn
o 

di
 s

pe
sa

 C
U

P
. J

68
H

24
00

02
70

00
2

Im
p

o
rt

o
:

15
9.

14
0,

00
C

o
n

ta
b

ili
zz

ab
ile

:
15

9.
14

0,
00

C
o

n
ta

b
ili

zz
at

o
:

0,
00

D
a 

C
o

n
ta

b
ili

zz
ar

e:
15

9.
14

0,
00

T
o

t.
 O

rd
in

at
iv

i P
ro

v.
:

0,
00

T
o

t.
 O

rd
in

at
iv

i D
ef

.:
0,

00

15
9.

14
0,

00
D

is
p

o
n

ib
ili

tà
 a

 p
ag

ar
e:

IL
 F

U
N

Z
IO

N
A

R
IO

 D
E

L 
S

E
R

V
IZ

IO
 S

P
E

S
A

 P
R

O
P

O
N

E
N

T
E

IL
 D

IR
IG

E
N

T
E

 D
E

L 
S

E
T

T
O

R
E

 P
R

O
P

O
N

E
N

T
E

IL
 D

IR
IG

E
N

T
E

 D
E

L 
S

E
R

V
IZ

IO
 S

P
E

S
A



Pagina 1 di 1

Castelletto - Esercizio 2024

Capitolo U9160106203 Competenza

490.000,00Stanziamento

Impegni Assunti 0,00

Disponibile 490.000,00

Tipo Impegno Data Importo

Impegno 3604 2024 20/03/2024 159.140,00

IN DATA

22/03/2024

DOTT. UMBERTO GIORDANO
DIRIGENTE RAGIONERIA GENERALEAssunto in Ragioneria Generale


